
 

 
 

 
PORTARIA INTERNA Nº 007/2020 

 
  

A Reitora em exercício da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul – UERGS, 
no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual 
nº 43.240/04, designa os Conselheiros, abaixo listados, para compor as Comissões 
Permanentes do Conselho Superior da Universidade - CONSUN, conforme deliberado na 
228ª Sessão Ordinária, em 30/01/2020: 

 
Comissão de Legislação e Normas: 

 Adriana Leal Abreu, matrícula: 3779645/01; 

 Ana Mª Bulsing Garcia, matrícula: 3672530/01; 

 Erli Schneider Costa, matrícula: 4213270/01; 

 Gabriel Borges da Cunha, matrícula: 3877523/01; 

 Gerônimo Rodrigues Prado, matrícula: 3871665/01; 

 Ismael Mauri Ramadam, matrícula: 3604381/02; 

 Rafael Haag, matrícula: 3529835/02; 

 Rochele da Silva Santaiana, matrícula: 3904440/01; 

 Rodrigo Sanchotene Silva, matrícula: 3971066/01. 
 
 Comissão de Assuntos Administrativos, Orçamento e Finanças: 

 Adriana Leal Abreu, matrícula: 3779645/01; 

 Alberto Eduardo Knies, matrícula: 3969185/01; 

 Arisa Araujo da Luz, matrícula: 1463837/03; 

 Carlos Alberto Frantz dos Santos, matrícula: 4371038/01; 

 Fernanda Magalhães Stalliviere, matrícula: 3791980/01; 

 Fernando Guaragna Martins, matrícula: 3044564/01; 

 Gabriel Borges da Cunha, matrícula: 3877523/01; 

 Gerônimo Rodrigues Prado, matrícula: 3871665/01; 

 Ismael Mauri Ramadam, matrícula: 3604381/02; 

 José de Almeida Pitano, matrícula: 3049035/01; 

 Sandra Monteiro Lemos, matrícula: 3970051/01; 

 Samba Sané, matrícula: 3779947/01. 
 
Comissão de Assuntos Educacionais, Culturais e de Integração Comunitária: 

 

 Ana Mª Bulsing Garcia, matrícula: 3672530/01; 

 Erli Schneider Costa, matrícula: 4213270/01; 

 Fernanda Magalhães Stalliviere, matrícula: 3791980/01; 

 Luciane Sippert Lanzanova, matrícula: 2471256/03; 

 Martha Giudice Narvaz, matrícula: 3494187/01; 

 Rafael Haag, matrícula: 3529835/02; 

 Samba Sané, matrícula: 3779947/01; 

 Vânia Roseli C. de Mello, matrícula: 2842254/02. 
 



 

 
 
Comissão de Assistência Universitária: 

 Alberto Eduardo Knies, matrícula: 3969185/01; 

 Arisa Araujo da Luz, matrícula: 1463837/03; 

 Fernando Guaragna Martins, matrícula: 3044564/01; 

 Rochele da Silva Santaiana, matrícula: 3904440/01; 

 Rodrigo Sanchotene Silva, matrícula: 3971066/01; 

 Sandra Monteiro Lemos, matrícula: 3970051/01; 

 Vânia Roseli C. de Mello, matrícula: 2842254/02. 
 
 

Porto Alegre, 03 de fevereiro de 2020. 
 
 

Sandra Monteiro Lemos 
Reitora em exercício 


